Kính gửi: Các trường học, cơ sở giáo dục trong huyện.

Thực hiện Công văn số 2063-CV/HU ngày 02/12/2024 của Huyện ủy

Đầm Hà “V/v tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông nhằm

kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn”; Công văn số 4074/UBND ngày

11/12/2024 của UBND huyện Đầm Hà “V/v triển khai đợt cao điểm tấn công,

trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm

2025”; Công văn số 3781/SGDĐT-VP ngày 02/12/2024 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Quảng Ninh “V/v tiếp tục tăng cường biện pháp phòng, chống đuối

nước cho trẻ em, học sinh”.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học, cơ sở giáo dục trong

huyện thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông nhằm

kiềm chế tai nạn giao thông trên địa bàn

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về an toàn

giao thông đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; tuyên truyền, vận động

cha mẹ học sinh thực hiện nghiêm việc không giao xe cho con khi không đủ

điều kiện điều khiển tham gia giao thông.

- Chủ động phối hợp với cơ quan Công an tổ chức tuyên truyền, giáo dục

an toàn giao thông, ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông; tăng cường các

biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn để kéo giảm tai nạn, hạn chế ùn tắc giao thông

tại khu vực cổng trường vào thời gian đưa đón học sinh.

2. Tăng cường quản lý học sinh trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội

phạm, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

- Phối hợp với các đoàn thể địa phương tăng cường các hoạt động quản lý

học sinh, chú trọng học sinh cá biệt, có nguy cơ vi phạm pháp luật; không để xảy ra

các vụ việc nhạy cảm, phức tạp trong các cơ sở giáo dục, nhất là các hành vi có tính

bạo lực, gây phản cảm, bức xúc dư luận.

- Tiếp tục triển khai các biện pháp tuyên tuyền, phòng ngừa, ngăn chặn học

sinh tham gia vào các tệ nạn xã hội, phạm tội, vi phạm pháp luật, nhất là các hành

vi có liên quan đến mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy; tham gia, truy

UBND HUYỆN ĐẦM HÀ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 788/PGDĐT-THCS

V/v tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm

 trật tự, an toàn giao thông; tăng cường quản lý

học sinh trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp

tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự bảo vệ

Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; phòng

chống đuối nước cho trẻ em, học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đầm Hà, ngày 13 tháng 12 năm 2024

2

cập các trang mạng Internet có nội dung phản động, đồi trụy, xấu độc…Tổ chức

cho học sinh ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không vi

phạm các hành vi trên.

3. Tiếp tục tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền và các

biện pháp phòng, chống đuối nước. Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phòng,

chống đuối nước học sinh theo chỉ đạo của cấp trên về việc tiếp tục tăng cường

công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh; đồng thời

phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền,

phòng chống tai nạn đuối nước học sinh, học viên; tăng cường tổ chức các lớp dạy

bơi trên địa bàn để trong dịp hè năm 2025 đảm bảo kết thúc năm 2025, tỷ lệ học

sinh biết bơi (học sinh cấp Tiểu học, THCS) của đơn vị đạt trên 60% theo mục tiêu

của chương trình bơi an toàn đã được UBND tỉnh, huyện phê duyệt.

- Thực hiện các biện pháp quản lý, giáo dục và tăng cường công tác phối

hợp giữa nhà trường với gia đình nhằm quản lý trẻ em, học sinh không để xảy ra

tình trạng đuối nước theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện sổ

60/CĐ-TTg ngày 22/6/2024 và Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức,

kiến thức, kỹ năng tổ chức, quản lý, đảm bảo an toàn, phòng tránh đuối nước cho

học sinh; đồng thời, củng cố kiến thức dạy bơi an toàn và kiến thức, kỹ năng phòng

tránh đuối nước đối với trẻ em, học sinh theo Tài liệu hướng dẫn Giáo dục phòng

tránh đuối nước học sinh (ban hành kèm theo Quyết định số 4704/QĐ-BGDĐT

ngày 20/12/2021 của Bộ GDĐT) để các em biết và tuân thủ các quy định về phòng,

chống đuối nước, nhất là tại các địa điểm tiềm ẩn nguy cơ đuối nước bảo đảm an

toàn cho bản thân.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, phối hợp giữa nhà trường với

gia đình để gia đình tăng cường biện pháp, kĩ năng trong việc quản lý, giám sát

con em mình trong thời gian ngoài giờ học ở trường, nghỉ hè, nghỉ lễ, tết, đi du

lịch…; khuyến cáo và có biện pháp, phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh,

đặc biệt trong dịp hè và mùa mưa, lũ năm 2025; thường xuyên nhắc nhở, cảnh báo

về nguy cơ tiềm ẩn khi tắm tại các điểm tắm, bãi tắm tự phát, ao hồ, sông suối…;

tổ chức các lớp học bơi an toàn, học kỹ năng phòng, chống đuối nước trong thời

gian trước nghỉ hè tại các trường có trang bị bể bơi đảm bảo chất lượng để trang bị

kiến thức, kĩ năng bơi an toàn và phòng, chống đuối nước cho học sinh, học viên.

Có kế hoạch khuyến khích phụ huynh chủ động cho con học bơi và các kĩ năng

phòng chống đuối nước trong dịp hè 2025 tại các lớp dạy bơi đảm bảo tiêu chuẩn.

- Chủ động đề xuất, phối hợp với chính quyền địa phương rà soát những

khu vực thường xảy ra tai nạn đuối nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước

để có biện pháp chủ động phòng ngừa kịp thời, bảo đảm an toàn cho học sinh,

như: Làm rào chắn, biển cảnh báo tại hố nước, hồ ao, sông suối, các khu vực ven

biển nước sâu nguy hiểm…; phối hợp tích cực với các ngành chức năng trong

công tác kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về phòng, chống tai nạn

thương tích, tai nạn đuối nước cho học sinh tại cơ sở.

3

- Thực hiện quản lý chặt chẽ nhằm bảo đảm an toàn và phòng, chống đuối

nước cho trẻ em, học sinh. Tăng thời lượng tích hợp giảng dạy cho học sinh các

cấp về kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, phổ cập kỹ

năng phòng, chống đuối nước tới 100% học sinh của đơn vị.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường, Chủ cơ sở giáo

dục ngoài công lập nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TP, các PTP (c/đ);

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu: VP, THCS2.

       KT. TRƯỞNG PHÒNG

       PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

        Giản Mạnh Tráng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T11:16:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Giản Mạnh Tráng<gianmanhtrang@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-16T13:44:27+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!